
Menimbang

Mengingat

S A L I N A N

BUPATI MERAUKE 
PROVINSI PAPUA SELATAN

PERATURAN BUPATI MERAUKE 

NOMOR 79 TAHUN 2023

TENTANG

TATA KELOLA PENGAWASAN INTERN DILINGKUNGAN 

PEMERINTAH KABUPATEN MERAUKE

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI MERAUKE,

: a. bahwa dalam rangka memenuhi kebutuhan pengawasan atas 
penyelenggaraan Tugas dan Fungsi Pemerintah Daerah yang 
semakin Dinamis untuk mewujudkan kepercayaan publik 
terhadap Penyelenggaraan urusan Pemerintahan Daerah, 
Pengelolaan Keuangan Daerah dan Tugas Pembantuan perlu 
adanya Pengawasan Intern yang lebih Efektif;

b. bahwa untuk mewujudkan pengawasan intern yang lebih efektif 

sebagaimana dimaksud pada huruf a diatas perlu disusun Tata 

Kelola Pengawasan Intern yang baik dengan mengacu kepada 
Standar Audit Intern Pemerintah Indonesia, Kode Etik Auditor 

Intern Pemerintah Indonesia, Pedoman Telaah Sejawat Auditor 
Intern Pemerintah Indonesia dan pedoman-pedoman lain yang 
diterbitkan oleh Asosiasi Auditorlntern Pemerintah Indonesi 

serta praktik-praktik Profesi Audit Intern yang berlaku secara 
Internasional.

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada 

huruf a dan huruf b diatas perlu menetapkan Peraturan Bupati 
Merauke ten tang Tata Kelola Pengawasan Intern dilingkungan 
Pemerintah Kabupaten Merauke.

1. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 

Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari korupsi, 

Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3851);

2. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan, 
Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400);

3.Undang....



-2-

Menetapkan :

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014  

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 

Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6573);

6. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2022 tentang Pembentukan 

Provinsi Papua Selatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2022 Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6803);

7. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2008 tentang Sistem  

Pengendalian Intern Pemerintah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 127, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4890);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6322);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman 

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005  

Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4593);

10. Peraturan Presiden Nomor 95 Tahun 2018 tentang Sistem  

Pemerintahan Berbasis Elektronik;

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 
Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018  

tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 
80 Tahun 2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 157);

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang 
Pedoman TeknisPengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781);

13. Peraturan Daerah Kabupaten Merauke Nomor 9 Tahun 2014  

tentang Tata Cara Pembentukan Produk Hukum Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Merauke Tahun 2014 Nomor 9);

MEMUTUSKAN:

TATA KELOLA PENGAWASAN INTERN DILINGKUNGAN 
PEMERINTAH KABUPATEN MERAUKE.

BAB....



-3-

BAB I

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang di maksud dengan :
1. Dae rah adalah Kabupaten Merauke.
2. Pemerintahan Daerah adalah Bupati sebagai unsur 

Penyelenggara Pemerintah Daerah yang memimpin pelaksanaan  

urusan pemerintahan yang menjadi. kewenangan Daerah 

Otonom.
3. Bupati adalah Bupati Merauke.

4. Wakil Bupati adalah Wakil Bupati Merauke.
5. InsPektur adalah Inspektur Daerah Kabupaten Merauke.
6. Inspektorat adalah Inspektorat Daerah Kabupaten Merauke.

7. Perangkat Daerah adalah Perangkat Daerah clilingkungan 

Pemerintah Daerah kabupaten Merauke.
8. P en gaw a san  In tern  ad a la h  se lu ru h  p ro se s  K egiatan  

Audit, R eviu , E va lu a s i, P em an tau an , d an  K egiatan  
P en gaw a san  la in  terh ad ap  P en ye len gga raan  T u ga s  d an  

F un g s i O rgan isa s i y a n g  d ila k u k an  o leh  In sp ek tora t  
m ela lu i T im  A ud it d a lam  ran gk a  m em ber ik an  
k ey ak in an  y a n g  m em ad a i b ahw a  k eg ia ta n  te lah  
d ila k sa n ak an  s e su a i  d en gan  to lok  u k u r  y a n g  te lah  

d ite tap k an  se ca r a  e fek tif  d an  e fis ien  u n tu k  k ep en tin g an  
p im p in an  da lam  m ew u ju dkan  T a ta  K epem erin tahan  

y an g  ba ik .
9. P iagam  P en gaw a san  In tern  (In ternal A u d it Charter)  

ad a lah  D ok um en  y a n g  m en ya tak an  P en eg a san  

K om itm en  dari B u p a ti terh ad ap  Arti P en tin gn ya  F un g s i  
P en gaw a san  In tern  di lin gk u n gan  P em er in tah  D aerah .

10. P e n g aw a s  M an a jem en  In sp ek to r a t  a d a la h  k om ite  

p e n g aw a sa n  in d e p e n d e n  (o v e r s ig h t  c om m itte e )  y a n g  
d ib e n tu k  o le h  B u p a t i  u n tu k  m em b er ik a n  s a r a n -s a r a n  

s t r a te g is  te rk a it  P en g aw a sa n  In tern , P e la p o ran  

K eu an g a n , d a n  t in  d a k  la n ju t  h a s i l  d ar i P em e r ik sa a n  
B ad an  P em e r ik sa  K eu a n g a n  d a n  P en g aw a sa n  B ad an  
P en g aw a sa n  K eu a n g a n  d a n  P em b a n g u n a n .

11. T im  A ud it  a d a la h  T im  y a n g  d ib e n tu k  b e r d a sa rk a n  
K ep u tu sa n  In sp ek tu r  D a e ra h  K ab u p a ten  M erauk e  

u n tu k  m e la k s a n a k a n  P e n g aw a sa n  In tern .
12. T im  A ud it  a d a la h  T im  y a n g  d ib e n tu k  b e r d a sa rk a n  

K ep u tu sa n  In sp ek tu r  D a e ra h  K ab u p a ten  M erauk e  

u n tu k  m e la k s a n a k a n  P e n g aw a sa n  In tern .
13. O byek  P en g aw a sa n  (Auditi) y a n g  s e la n ju tn y a  d is e b u t  

O byek  P en g aw a sa n  a d a la h  u n it  k er ja  y a n g  m en ja d i  
ob jek  p e la k s a n a a n  P en g aw a sa n  In tern .

14.Peta...



-4-

14. P e ta  K eg ia tan  A su r a n s  (A s su r a n c e  M ap) y a n g  

s e la n ju tn y a  d is e b u t  P e ta  A su r a n s  a d a la h  te k n ik  y a n g  

d ig u n a k a n  o le h  In sp ek to r a t  u n tu k  m e la k u k a n  
k o o rd in a s i  d a n  a n a l i s i s  te r h a d a p  p eran  d a n  c a k u p a n  
dari s e lu r u h  P em b er i J a s a  A su r a n s i .

15. A para t P e n g aw a sa n  In tern  P em er in ta h  y a n g  

s e la n ju tn y a  d is in g k a t  APIP a d a la h  In s ta n s i  

P em er in ta h  y a n g  d ib e n tu k  d e n g a n  tu g a s  
m e la k s a n a k a n  P en g aw a sa n  In tern  d i l in g k u n g a n  
P em er in ta h  P u sa t  d a n /a t a u  P em er in ta h  D a erah .

16. B a d a n  P em e r ik sa  K eu a n g a n  R ep u b lik  In d o n e s ia  y a n g  
s e la n ju tn y a  d is in g k a t  BPK a d a la h  L em baga  N eg a ra  
y a n g  b e r tu g a s  u n tu k  m em e r ik s a  p e n g e lo la a n  d an  
ta n g g u n g  jaw a b  k e u a n g a n  n eg a ra .

17. B a d a n  P en g aw a sa n  K eu a n g a n  d a n  P em b a n g u n a n  

y a n g  s e la n ju tn y a  d is in g k a t  BPKP a d a la h  APIP y a n g  

b e r a d a  d i b aw a h  d a n  b e r ta n g g u n g  jaw a b  k e p a d a  
P re s id en .

18. A p ara t P en eg a k  H u k um  y a n g  s e la n ju tn y a  d is in g k a t  
APH a d a la h  L em b aga  a ta u  B a d a n  y a n g  m en d a p a t  
w e w en  a n  g  u n tu k  m e la k u k a n  fu n g s i  P en eg ak  an  

H ukum  b e r d a sa r k a n  Am  a n  a t  P e ra tu ran  P e ru n d a n g -  
u n d a n g a n .

19. K ead aan  M em ak sa  y a n g  s e la n ju tn y a  d is e b u t  Force  

M a jeu r  a d a la h  s u a tu  k e a d a a n  p e p e r a n g a n ,  

k e r u su h a n , r e v o lu s i,  b e n c a n a  a lam , p em o g o k a n ,  

k eb a k a r a n  d a n  g a n g g u a n  la in n y a  d i lu a r  
k e n d a l i /k e k u a s a a n  p a ra  p ih a k  y a n g  m en g a k ib a tk a n  
s u a tu  k e h a r u s a n /k e w a j ib a n  t id ak  d a p a t  
d i la k s a n a k a n .

BAB  II

M AKSUD , TUJUAN  DAN RUANG  LINGKUP

P a sa l 2

P era tu ran  B u p a t i  in i  d im a k su d k a n  s e b a g a i  P ed om an  
P en era p a n  Tata  K e lo la  P e n g aw a sa n  In tern  d i L in gk u n gan  
P em er in ta h  D a era .

P a sa l 3

P era tu ran  B u p a t i  b e r tu ju a n  u n tu k  m ew u ju d k a n  
P en g aw an  In tern  P em er in ta h  y a n g  m em b er ik a n  n ila i  
tarn b a h  b ag i p e n c a p a ia n  tu ju a n  P em er in ta h  D a erah  
s e ja la n  d e n g a n  p r io r ita s  n a s io n a l  d a n  p r io r i!a s  D a e rah  
s e r ta  d in am ik a  p e r u b a h a n  l in g k u n g a n .

P a sa l__



-5-

P a sa l 4

R u a n g  L in gkup  P e ra tu ra n  B u p a t i  in i  ad  a la  h  s e b a g a i  
b e r ik u t  :

a  P engerida lian  Intern;
b  P eran , W ew en a n g , d a n  T an g gu n g jaw ab  In sp ek to ra t  

da lam  P en g aw a sa n  In tern ;  
c  M an a jem en  P en g aw a sa n  In tern ;
d  P en jam in a n  K u a lita s  d a n  P en in g k a ta n  

In d e p e n d en s i  P e n g aw a sa n  In tern ;  
e  K oord inasi P en gaw a san  Intern; 
f  S is tem  In form asi P en gaw a san  Intern;

g  T in d ak  L an ju t H a s il  P em e r ik sa a n  BPK,
P e n g aw a sa n  BPKP, d a n  A P IPL a innya ;  

h  P en erapan  P erangka t Profesi; d an  

i P en g h a r g a a n  d a n  S a n k s i.

BAB III

PENGENDALIAN INTERN 

P a sa l 5

(1) . P im p in a n  P e ra n gk a t  D a e ra h  d an  s e lu r u h  a p a r a t  u n it
k e r ja n y a  b e r ta n g g u n g  jaw ab  te r h a d a p  p e n e r a p a n  
P en g en d a lia n  In tern  di l in g k u n g a i i  u n it  m a s in g -  
m a s in g ;

(2) . D a lam  k  a it a n  d e n g a n  pel a k sa  n a a n  P en g aw a sa n  In tern

o leh  T im  A ud it , P im p in a n  P eran gk a t  Daerjah d a p a t  

m en y am p a ik a n  p e rm in ta a n  s e c a r a  t e r tu l is  k e p a d a  
In sp ek to r a t  D a e r a h  u n tu k  m e la k u k a n :

a. P e n g aw a sa n  s e s u a i  d e n g a n  k ew en a n g a n  

In sp ek to r a t  d i lu a r  p e n g aw a sa n  y a n g  s u d a h  

d ir en c a n a k a n ;  d a n /a t a u

b. P en d am p in g a n  a ta s  P e la k s a n a a n  P em er  ik sa a n  o leh  

BPK d a n  P e n g aw a sa n  o le h  BPKP.

(3) . D a lam  r a n g k a  P e la k s a n a a n  P en g aw a sa n  In tern ,

u n tu k  k e le n g k a p a n  P e r e n c a n a a n  P e n g aw a sa n  In tern , 

P eran gk a t  D a e ra h  m em ilik i t a n g g u n g  jaw ab  s e b a g a i  
b e r ik u t  :
a. M en y am p a ik a n  In fo rm a s i d a n /a t a u  D o k um en  

y a n g  m e lip u ti:

1. Profit R is ik o  d a n  R e n c a n a  P en a n g a n a n  R isik o ;

2. T ab e l R a n ca n g a n  P en g en d a lia n  d a n  L aporan  
P em a n ta u a n P e n g e n d a l ia n  In tern ;

3. R e n c a n a  A k si d an  r e a l is a s i  t in d a k  la n ju t  h a s i l  
p em e r ik s a a n  BPK d an  p e n g aw a sa n  BPKP;

b.Menyajikan



-6-

b. M en ya jik an  d a n /a t a u  n iem b e r ik a n  a k s e s  te r h a d a p  
D a ta , In fo rm a s i, S is tem  In fo rm a s i, C a ta ta n ,  
D o k um en ta s i ,  A se t , S e r ta  P e ja b a t /P e g aw a i  p a d a  
u n it  y a n g  b e r sa n g k u ta n  s e s u a i  d en g a n  
k ew en a n g a n  In sp ek to r a t  d e n g a n  m em p e rh a t ik a n  
k e t e n tu a n  p e r a tu ra n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n  y a n g  
b er la k u ;

c. M em b er ik an  k e te r a n g a n  l is a n  d a n /a t a u  te r tu lis ;  
d an

d. M eIa k sa n a k a n  t in d a k  la n ju t  h a s i l  P en g aw a sa n  
In tern .

(4) . Pengawasan Intern dilaksanakan melalui
a, Kegiatan Asurans berupa Audit,Reviu, Evaluasi dan 

Pemantauan;
b. Kegiatan Konsultasi berupa Asistensi, Pendampingan, 

Fasilitasi dan Pelatihan.

(5) . Dalam hal Pelaksanaan Pengawasan Intern, Inspektorat dan
Perangkat Daerah harus membangun hubungan kemitraan
yang konstruktif.

BAB  IV

PERAN , WEiWENANG DAN TANGGUNGJAWAB INSPEKTORAT DALAM
PENGAWASAN INTERN

P a sa l 6

D a lam  P e la k s a n a a n  P e n g aw a sa n  In tern , In sp ek to r a t  b erp eran :

a . M e la k sa n a k a n  K eg ia tan  A su r a n s  d a n  m em b e r ik a n  
p e n d a p a t  a ta s  p e la k s a n a a n  tu g a s  dan  fu n g s i  P e r a n gk a t  
D a e ra h  s e r ta  p e n e r a p a n  T a ta  K elo la , M an a jem en  R is ik o , 

d an  P en g en d a lia n  In tern ;

b . m em b e r ik a n  k o n s u lt a n s i  d a n  a s i s t e n s i  d a lam  r a n g k a  
p e la k s a n a a n  tu g a s  d a n  fu n g s i  P eran gk a t D a e ra h  s e r ta  
p en e r a p a n  T a ta  K elo la , M an a jem en  R is ik o , d a n  
P en g en d a lia n  In tern  b a lk  a t a s  p e r t im b a n g a n  p r o fe s io n a l  
m a u p u n  a ta s  p e rm in ta a n  P er a n gk a t  D a erah ;

c . m e la k s a n a k a n  p e n d am p in g a n  te r h a d a p  P e ra n g k a t  D a e ra h  
y a n g  d i la k u k a n  p em e r ik s a a n  o le h  BPK a ta u  p e n g aw a sa n  

o leh  BPKP, b a ik  a ta s  P e r t im b an g a n  P ro fe s io n a l m a u p u n  

p e rm in ta a n  P eran gk a t  D a erah ; d a n
d. m e la k sa n a k a n  p en g aw a san  te rh ad ap  pel an  gga randan  

p en y a la h gu n a an  w ew en an g  o leh  P e jab a t/P eg aw a i di 
l in gk u n gan  P em erin tah  D aerah .

Pasal....



-7-

P a sa l 7

D a lam  m e la k s a n a k a n  P e n g aw a sa n  In tern , In sp ek to r a t  m em ilik i 

k ew en a n g a n  u n tu k :

a  M en g a k s e s  s e lu r u h  D a ta  d a n  In fo rm a s i, S is tem  In fo rm a s i,  

C a ta ta n , D o k um e n ta s i  d a n  A se t , s e r ta  m em e r ik s a  p ih a k -  
p ih a k  te rk a it  d e n g a n  m em p e rh a t ik a n  K e te n tu a n  P era tu ran  
P e r u n d a n g -u n d a n g a n  y a n g  b er la k u ;  

h  M e la k u k an  K om u n ik a s i  d a n  K oo rd in a s i s e c a r a  la n g s u n g  
d e n g a n  P e jab a t p a d a  P er a n gk a t  D a e ra h  y a n g  m en ja d i O byek  
P en g aw a sa n  d a n  P eg aw a i la in  y a n g  d ip er lu k an ;  

c  M e n e r u sk a n /m e lim p a l ik a n  t em u a n  y a n g  b e r in d ik a s i  T in d ak  

P id a n a  K oru p s i, K o lu s i, N ep o t ism e  s t a u  T in d ak  P id a n a  
la in n y a  k e p a d a  APH a ta s  p e r s e tu ju a n  B u p a ti;  

d  M em in ta  a r a h a n  B u p a t i  d a n  W ak il B u p a ti;

e  M em in ta  d u k u n g a n  d a n /a t a u  a s i s t e n s i  y a n g  d ip e r lu k a n ,  
b a ik  d ar i I n s ta n s i  In te rn a l m a u p u n  e k s te r n a l  P em er in ta h  
Daerah .; d a n

f  M em fa s il ita s i  p e r tem u a n  a n  ta r  a  P e ja b a t/P eg a .w a i p a d a  
P era n gk a t  D a erah  d a n  P en g aw a s  M an a jem en  In sp ek to ra t .

P a sa l  8

D a lam  m e la k sa n a k a n  P e n g aw a sa n  In tern , In sp ek to r a t  m em ilik i  
t a n g g u n g  ja w a b  u n tu k :

a  M en jaga  K e r a h a s ia a n  D a ta  d a n  In fo rm a s i y a n g  te rk a it  d en g a n  
p e la k s a n a a n  tu g a s n y a ,  k e c u a l i  d i t e n tu k a n  la in  o leh  P era tu ran  
P e r u n d a n g -u n d a n g a n  y a n g  b e r lak u ;  

h  M e la k u k an  P em a n ta u a n  d a n  p e n ila ia n  t in d a k  la n ju t  h a s i l  
P en g aw a sa n  In tern  d a n  m en g o o rd in a s ik a n  p em a n ta u a n  d a n  

p en ila ia n  p e n y e le s a ia n  t in d a k  la n ju t  R ek om en d a s i  H a s il  
P em e r ik sa a n  BPK  d a n  P e n g aw a sa n  BPKP; 

c  M enyed iakan  D a ta  d an  In form asi se r ta  m em ber ik an  p en je la san  

y an g  d im in ta  o leh  P en gaw a s M anajem en  In sp ek tora t;  

d  M en indak  lan ju ti R ek om end a s i y a n g  d ib er ik an  o leh  P en gaw a s  
M anajem en  In sp ek tora t; d an

a  M elakukan  P en d am p in gan  terh ad ap  P e jab a t/P eg aw a i y an g  
d im in ta  k e te ran gan  o leh  P en gaw a s  M anajem en  In sp ek to ra t.

BAB  V

MANAJEMEN PENGAWASAN INTERN

P asa l 9

T ah ap an  P en gaw a san  In tern  m elipu ti:
a. P er en can aan  P en gaw a san  Intern;

b.Pelaksanaar....



-8-

b. P e la k sa n a a n  P en g aw a sa n  In tern ;
c. K om u n ik a s i  H a s il  P e n g aw a sa n  In tern ;

d. T in d ak  L an ju t H a s il  P e n g aw a sa n  In tern ; d a n
e. P em a n ta u a n  T in d ak  L an ju t H a s il  P e n g aw a sa n  In tern .
f. P e la p o ran  D an  P em ap a ra n  H a s il  P e n g aw a sa n  In tern

B a g ia n  K ed u a

P eren can aan  P en gaw a san  In tern  

P a sa l 10

(1 ) . In sp ek to r a t  m e n y u s u n  R e n c a n a  S tr a te g is  d e n g a n  rn en ga cu
p a d a  R e n c a n a  S tr a te g is  P em er in ta h  D a e ra h  dan  
m em p erh a t ik a n  R en c a n a  S tr a te g is  P e r a n gk a t  D a erah .

(2 ) . R e n c a n a  S tr a te g is  In sp ek to r a t  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p ad a
a y a t  (1) d ija b a rk an  d a l am  p e r e n c a n a a n  t a h u n a n  y a n g  

m e in u a t  k eb ija k an  d an  P rogram  K erja  P en g aw a sa n  
T a h u n a n  (PKPT).

(3 ) . P e n y u su n a n  p e r e n c a n a a n  t a h u n a n  In sp ek to ra t
s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (2) rn en ga cu  p ad a :
a. K eb ijakan  P en gaw a san  y a n g  d ite tap k an  K em en ter ian  

D a lam  Negeri;

b. T u g a s - tu g a s  m a n d a to r y  o leh  P em er in ta h  P u sa t  y a n g  
d ib eb a n k a n  k e p a d a  In sp ek to ra t;

c. Profil R isiko  y an g  d ih a s ilk a n  dari P ro ses  M anajem en  R isiko  
P erangka t D aerah ;

d. P erm a sa la h an  y a n g  b erk em bang  di m asyaraka t;
e. H a s il  M on ito r in g  R u tin  d a n  b erk a la ;
f. H a s il  P em e r ik sa a n  BPK  d a n  P e n g aw a sa n  BPKP; d a n

g. h a l-h a l  Ia in  y a n g  b e rk a ita n  d e n g a n  R is ik o  P eran gk a t  
D a era h .

(4) P e r e n c a n a a n  T a h u n a n  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (2) 
y a n g  te la h  d is a h k a n  o leh  In sp ek tu r  d is am p a ik a n  k e p a d a  

B u p a t i  u n tu k  m en d a p a tk a n  p e r s e tu ju a n  d an  d ite ta p k a n  
d a lam  K ep u tu sa n  B u p a t i .

(5) In sp ek to r a t  m e n g k om u n ik a s ik a i i  p e r e n c a n a a n  ta h u n a n  

y a n g  te la h  d ite ta p k a n  o leh  B u p a t i  s e b a g a im a n a  d im a k su d  

p a d a  a y a t  (4) k e p a d a  P er a n gk a t  D a e ra h .

P a sa l 11

(1) P e la k san a an  P en gaw a san  In tern  d ila k sa n ak an  o leh  In sp ek to ra t  

m ela lu i T im  Audit.

(2). Dalam...



-9-

(2) . D a lam  k on d is i  te r ten tu , P en gaw a san  In tern  d ap a t d ila k sa n ak an

h an y a  o leh  1 (satu ) o rang  P egaw a i In sp ek to ra t y a n g  d itu n juk  
o leh  In sp ek tu r  D aerah .

(3 ) . K on d is i t e r te n tu  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p ad a  a y a t  (2), ia la h  
j e n i s  K eg ia tan  P e n g aw a sa n  In tern  y a n g  d a p a t  d i la k u k a n  o leh  
1 (sa tu ) o ra n g  d ia n ta r a n y a  ia lah :
a. M en jad i N a ra sum b er ;
b. M em ber i K o n su lta s i;  d a n /a t a u
c. K o o rd in a s i d e n g a n  A ud ito r  E k s te rn a l.

(4 ) . P e la k s a n a a n  P en g aw a sa n  In tern  h a r u s  d is e le s a ik a n  d a lam  

j a n g k a  w a k tu  t e r te n tu  s e b a g a im a n a  t e r c a n tum  d a lam  S u ra t  

T'ugas.
(5) . P e la k san a an  P en gaw a san  In tern  d ap a t d ip erpan jang  o leh

In sp ek tu r  d en gan  m em p erh a tik an  u s u la n  dari T im  A ud it s e su a i  
d en g an  k eb u tu h a n  d i la p an gan .

(6) D a lam  h a l  P e n g aw a sa n  In tern  t id a k  d a p a t  d is e le s a ik a n  s e s u a i  
d e n g a n  j a n g k a  w a k tu  y a n g  te la h  d it e n tu k a n  s e b a g a im a n a  

d im a k su d  p a d a  a y a t  (4), T im  A ud it  h a r u s  m en y am p a ik a n  

a la s a n n y a  s e c a r a  t e r tu l is  k e p a d a  In sp ek tu r  d a lam  L aporan  

H as il  P e n g aw a sa n .

(7) S e b e lum  m e la k s a n a k a n  P e n g aw a sa n  In tern , T im  A ud it  h a r u s  
m en y u s u n  P rogram  K erja, d a n  m en y am p a ik a n  J a d w a l  

p e la k s a n a a n  K eg ia tan  P en g aw a sa n  In tern  y a n g  m e lip u t i  
T ah a p a n  P e la k s a n a a n , K om u n ik a s i , d a n  P em a n ta u a n  T in d ak  
L an ju t H a s il  P e n g aw a sa n  In tern  k e p a d a  O byek  P en g aw a sa n .

P a sa l  12

(1 ) . T a h a p a n  P e la k s a n a a n  P en g aw a sa n  In tern  m e ru p a k a n
T a h a p a n  K eg ia tan  P en g aw a sa n  y a n g  d ila k u k a n  di tem p a t  

k e d u d u k a n  O b yek  P en g aw a sa n  (F ie ldw o rk ), d a n /a t a u  di 

K an tor  In sp ek to ra t .
(2 ) . T a h ap an  P e la k s a n a a n  P en g aw a sa n  In tern  s e b a g a im a n a

d im a k su d  p a d a  a y a t  (1) m e n c a k u p  k e g ia ta n  s e b a g a i  b er ik u t:
a. P er tem uan  Awal (E n try  M ee tin g );
b. Id en t if ik a s i/P en gum p u la n  In form asi;

c. E v a lu a s i  D a n  A n a lis is  In fo rm asi;

d. P en d ok um en ta s ia n  In form asi;

e. S u p e r v is i  P en u g a sa n ;  d a n
f. P er tem uan  Akhir (Exit M eeting).

(3) P ada  P er tem uan  Awal (En try  M eeting) s eb a g a im an a  d im ak su d  
p ad a  a ya t (2) H u ru f  a ,T im  A u d it  h a r u s  m en u n ju k k a n  S u ra t  
T u g a s  d a n m en je la sk a n  k e p a d a  O b yek  P e n g aw a sa n  m en g en a i:

a  T u ju an  d a n  R u an g  L in gkup  P en g aw a sa n ;  d an
b. M ek a n ism e  d a n  T a h a p a n  P e la k s a n a a n  P en g aw a sa n .

(4).Pada...



-10-

(4) P ada  P e r tem u a n  Aw al (E n try  M e e tin g ), T im  A ud it  d a n  
O byek  P en g aw a sa n  m e la k u k a n  k e s e p a k a ta n  u n tu k  

m en e g a k k a n  in te g r ita s  d a n  m e n d u k u n g  k e la n c a r a n  
p e la k s a n a a n  tu g a s  P en g aw a sa n  In tern  y a n g  d itu a n g k a n  

d a lam  s u a tu  S u r a t  P e rn y a ta a n  y a n g  d ita n d a ta n g a n i  
k e d u a  b e la h  p ih a k .

(5) S eb a g a i s a la h  vsatu b ah  a n  p e r t im b a n g a n  d a lam  

m e la k u k a n  P e n g aw a sa n  In tern , T im  A ud it  h a r u s  
m em p e r t im b a n g k a n  H a s il  P em a n ta u a n  a ta s  T in d ak  
L an ju t P en g aw a sa n  In tern  s e b e lu m n y a , d an  

R ek om en d a s i  P em e r ik sa a n  BPK  s e r ta  R ek om en d a s i  
P en g aw a sa n  BPKP.

(6) T im  Aud it h a ru s  m en g id en tif ik a s i d an  m en g a n a lis is  
in fo rm asi y a n g  c u k u p , k om p e ten , re levan , d an  m ater ia l 
u n tu k  m en d u k u n g  k e s im p u la n  d an  H asil P en gaw a san  

In tern .
(7) D a lam  r a n g k a  p e la k s a n a a n  P en g aw a sa n  In tern , T im  

A ud it  d a p a t  m en g g u n a k a n  T en a g a  A h li.

(8) T im  A ud it  h a r u s  m en y ia p k a n  d a n  m e n a ta u s a h a k a n  

p e n d o k u m en ta s ia n  in fo rm a s i P e n g aw a sa n  In tern  d a lam  

b e n tu k  k e r ta s  k e r ja  P en g aw a sa n  In tern .

(9) K eg ia ta n -k e g ia ta n  y a n g  d i la k u k a n  T im  A ud it  h a r u s  
d isu p e r v is i  s e c a r a  m em ad a i d a n  b e r jen ja n g  u n tu k  

m em a s t ik a n  t e r c a p a in y a  s a s a r a n  d an  te r jam in n y a  
k u a l it a s  h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern .

(10) S u p e rv is i  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (9) ia la h  
S u p e rv is i  In te rn a l y a n g  d i la k s a n a k a n  o le h  In sp ek to ra t .

(11) Pada  P e r tem u a n  A kh ir  (E xit M ee tin g ), T im  A ud it  
s e k u r a n g -k u r a n g n y a  h a r u s  m e la k s a n a k a n  h a l-h a l  

s e b a g a i  b er ik u t:
a. M en g k om u n ik a s ik a n  S im p u la n  A kh ir  P en g aw a sa n  

In tern  d a n /a t a u  R ek om en d a s i  u n tu k  m en d a p a tk a n  

ta n g g a p a n  d ar i O byek  P en g aw a sa n ;
b. M e la k u k a n  P em b a h a sa n  T an g g ap an  O byek  

P en g aw a sa n , t e rm a su k  k om itm en  R e n c a n a  A ksi 
u n tu k  m en in d a k la n ju t i  R ek om en d a s i  H a sil  

P en g aw a sa n  In tern ; d a n

c. M em b u a t  B e r ita  A cara  H a s il  P e n g aw a sa n  In tern  

b e r s am a  O byek  P en g aw a sa n .
(12) D a lam  h a l  p a d a  P e r tem u a n  A kh ir  (Exit M ee tin g ) te rd a p a t  

h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern  y a n g  b e lum  d is e p a k a t i ,  m a k a  
H a s il  P e n g aw a sa n  In te rn  d in y a ta k a n  u n tu k  d ila k u k a n  

p em b a h a sa n  s e c a r a  b e r jen ja n g  o leh  a ta s a n  T im  A ud it  
d an  O byek  P en g aw a sa n .

Pasal...



-11-

P a s a l  1 3

D a lam  M e la k sa n a k a n  P e n g aw a sa n  In te rn , T im  A ud it  t id a k  b o leh :

a. M en gam b il A lih  T a n g g u n g  J aw a b  P eran gk a t D a e  rah  a ta s  
p e la k s a n a a n T u g a s  d a n  F u n g s i;

b. M en gam b il K ep u tu sa n  a t a s  p e n e ta p a n  s u a tu  K eg ia tan  
P en g en d a lia n  /  R en e  a n a  P e n a n g a n a n  R is ik o  U n it;

c. M e la k u k a n  P e n g aw a sa n  te r h a d a p  k e g ia ta n  y a n g  m e r u p a k a n  
t u g a s j a b a ta n  d a lam  ta h u n  s e b e lum n y a ;

d. M e la k u k a n  P e n g aw a sa n  d ilu a r  r u a n g  l in g k u p  p e n u g a s a n  

y a n g d it e ta p k a n  d a lam  S u ra t  T u g a s .

P a sa l 14

(1 ) . T im  A u d it  h a r u s  s e g e r a  m e la k u k a n  K om u n ik a s i  a k t if  d e n g a n
O byek  P en g aw a sa n  s e t e la h  m e n em u k a n  p e rm a s a la h a n  u n tu k  

m en g e ta h u i  a k a r  p e n y e b a b  p e rm a s a la h a n  s e b e lum  m en g am b il  
s im p u la n  a k h ir  P e n g aw a sa n  In tern .

(2 ) . O b y ek  P e n g aw a sa n  d a p a t  m e la k u k a n  k om u n ik a s i  d e n g a n  T im

Audit: d a n  m e n d is k u s ik a n  s u b s t a n s i  te rk a it  r u a n g  l i-n g k u p  
P en g aw a sa n  In tern  s e la m a  ja n g k a  w a k tu  p e la k s a n a a n  

P en g aw a sa n  In tern .

(3) D a lam  h a l  te r d a p a t  p e r b ed a a n  p e n d a p a t  a n ta r a  T im  A ud it  d a n  

O byek  P e n g aw a sa n  p ad  a  s a a t  p e la k s a n a a n  P en g aw a sa n  
In te rn , h a r u s  s e g e r a  d i la k u k a n  p em b a h a s a n  s e c a r a  b e r jen ja n g  
o le h  a t a s a n  T im  A ud it  d an  O b y ek  P en g aw a sa n .

P a sa l  15

(1 )  .In sp ek to r a t  h a r u s  m en g k om u n ik a s ik a n  h a s i l  p e la k s a n a a n  

tu g a s  P e n g aw a sa n  In tern  k e p a d a  O byek  P e n g aw a sa n  d a lam  

b e n tu k  la p o r a n  h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern .
(2 ) . D a lam  h a l  L ap oran  H a s il  P e n g aw a sa n  In tern  m em u a t  

R ek om en d a s i  y a n g  b e r b ed a  d e n g a n  y a n g  t e la h  d is e p a k a t i  p a d a  

s a a t  P e r tem u an  A kh ir  (E x it M ee tin g ), T im  A ud it  h a r u s  
m en y am p a ik a n  P eru  b ah  a n  R ek om en d a s i  k e p a d a  O byek  

P en g aw a sa n  u n tu k  m en d a p a tk a n  ta n g g a p a n  d a n  p e r s e tu ju a n  

s e b e lu m  la p o r a n  h a s i l  P en g aw a sa n  In tern  d i s e le s a ik a n .
(3) .Laporan h a s il  P en gaw a san  In tern  seb a g a im an a  d im ak su d  p ad a

ay  a t (1) d item b u sk a n  k ep ad a  a ta sa n  la n g su n g  d an  O byek  
P en g aw a san  d en g an  m em p er tim b an gk an  t in gk a t k ep en tin g an .

(4 ) .D a lam  h a l  d ip e r lu k a n , k om u n ik a s i  P e n g aw a sa n  In tern  d a p a t  

d ila k u k a n  m e la lu i  m ed ia  k om u n ik a s i  e le k tr o n ik .

(5 ) .K om u n ik a s i  m e la lu i  m ed ia  e le k tr o n ik  s e b a g a im a n a  d im a k su d  

p a d a  a y a t  (4), d id o k um en ta s ik a n  d a lam  k e r ta s  k er ja  
P en g aw a sa n  In tern  d a n  d im a su k k a n  d a lam  la p o r a n  h a s i l  
P en g aw a sa n  In tern .

Pasal...



-12-

P a s  al 1 6

(1) O byek  P e n g aw a sa n  h a r u s  m en in d a k la n ju t i  r e k om en d a s i  h a s i l  
P en g aw a sa n  In tern  y a n g  t e r tu a n g  d a lam  la p o ra n  h a s i l  

P en g aw a sa n  In tern  d a n  m en y am p a ik a n  p e n y e le s a ia n  a ta s  
t in d a k  la n ju t  r e k om en d a s i  h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern  k e p a d a  

In sp ek to ra t .
$ P ih ak  y a n g  m e la k s a n a k a n  t in d a k  la n ju t  h a s i l  P e n g aw a sa n  

In tern  p a d a  O byek  P en g aw a sa n , m e lip u ti:
a  p e ja b a t/p e g aw m i y a n g  d is e b u tk a n  d a lam  r e k om en d a s i  

h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern ;

h  P e lak san a  H arian  (P lh .) /P e la k sa n a  T u ga s  (Pit.) dari p e jaba t  

y a n g  d is eb u tk a n  d a lam  r ek om end a s i h a s i l  P en g aw a san  
Intern;

c, a ta sa n  dari p e ja b a t /p e g aw a i y a n g  d is eb u tk a n  da lam  

r ek om end a s i h a s il  P en g aw a san  In tern  se ca ra  b erjen jang , 
da lam  h a l P e la k san a  H arian  (P lh .) /P e la k sa n a  T u ga s  (Pit.) 
dari p e jaba t y a n g  d is eb u tk a n  da lam  r ek om end a s i h a s il  
P en g aw a san  In tern  b e lum  d ite tapkan ;  

d  p e ja b a t  p a d a  u n i t  k er ja  b a ru  y a n g  m em ilik i t u g a s  d a n  
fu n g s i  s e s u a i  d e n g a n  r e k om en d a s i  h a s i l  P e n g aw a sa n  

In te rn , d a lam  h a l  ter jad i r e o r g a n is a s i  p a d a  O byek  

P en g aw a sa n ;  a ta u

e. a ta s a n  la n g s u n g  d ar i p e ja b a t /p e g a w a i  y a n g
d ir e k om en d a s ik a n  u n tu k  d ija tu h i h u k u m a n  d is ip lin  
d a n /a t a u  p e ja b a t  y a n g  b e rw en a n g  d an  b e r ta n g g u n g  
ja w a b  u n tu k  m en ja tu h k a n  h u k u m a n  d is ip lin  s e s u a i  

d en g a n  k e t e n tu a n  p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n  y a n g  

b e r la k u .
Q P en yam pa ian  p en y e le sa ia n  t in d ak  la n ju t  s eb a g a im an a  

d im ak su d  pada  aya t (1) h a r u s  d isam p a ik an  o leh  O byek  

P en gaw a san  k ep ad a  In sp ek to ra t d a lam  w ak tu  s e su a i  d en gan  

lap oran  h a s i l  P en gaw a san  In tern  d iser ta i d en g an  b u k ti  
p en d u k u n g .

P a sa l 17

(1) D a lam  h a l  s e b a g ia n  a ta u  s e lu r u h  r e k om en d a s i  t id a k  d a p a t  
d i la k s a n a k a n  d a lam  ja n g k a  w a k tu  s e su a i  d e n g a n  la p o ra n  
h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern , O b y ek  P en g aw a sa n  h a r u s  
m em b er ik a n  a la s a n  y a n g  s a h  m e lip u t i  k o n d is i  s e b a g a i  

b er ik u t:
a  k ead a an  M em ak sa  (Force Mcijeur);

b. s u b je k  a ta u  ob jek  r e k om en d a s i  d a lam  p r o se s  p e r a d ila n  

m elip u ti:
L peij a  b a t /p e g a w a i  m en ja d i t e r s a n g k a  d an  d ita lia n ;
2  p e ja b a t /p e g a w a i  m en ja d i te rp id an a ; a ta u  
3. ob jek  y a n g  d ir ek om end a s ik an  d a lam  se n g k e ta  di 

perad ilan ;

c.Rekomendasi...



-13-

c  r e k om en d a s i  t id a k  d a p a t  d it in d a k la n ju t i  s e c a r a  e fek tif , 
e f is ie n , d a n  e k o n om is  a n  ta r  a  la in  k a ren a :
1 p e r u b a lia n  s tr u k tu r  o r g a n isa s i;
21 p e r u b a k a n  k e t e n tu a n  p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -  

u n d a n g a n ;
3. p ih a k  y a n g  b e r ta n g g u n g  jaw a b  te la h  p u rn a b a k t i;  

d a n /a t a u

4  p e n y eb a b  la in  y a n g  s a h  m en u r u t  p e r a tu r a n  
p e r u n d a n g -  u n d a n g a n  y a n g  b e r la k u .

0 A p ab ila  O b y ek  P e n g aw a sa n  t id a k  m en in d a k la n ju t i  
r e k om en d a s i  h a s i l  P en g aw a sa n  In tern  ta n p a  a la s a n  y a n g  s a h ,  
In sp ek to r a t  d a p a t  m e la k u k a n  a u d it  d an  m em b u a t  
r e k om en d a s i  s e s u a i  d e n g a n  h a s i l  a u d it .

P a sa l  18

P e la k s a n a a n  t in d a k  la n ju t  a ta s  h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern  d a p a t  
di lim p  a ll  k a n  k e p a d a  p ih a k  la in  y a n g  b e rw en a n g , d a lam  h a l  s a la h  
s a tu  k o n d is i  b e r ik u t  te r p en u h i:
a. te r d a p a t  t em u a n  y a n g  b e r in d ik a s i  t in d a k  p id a n a  k o ru p s i ,  

k o lu s i ,  d a n  n e p o t ism e  a ta u  p id a n a  la in  y a n g  m en u r u t  

p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -  u n d a n g a n  m en ja d i k ew e n a n g a n  APH , 
m ak a  p e n y e le s a ia n  t in d a k  la n ju t  d is e r a h k a n  k e p a d a  APH  

u n tu k  d i la k u k a n  p e n y e lid ik a n , p e n y id ik a n , d an  p e n u n tu ta n  

m e la lu i  p r o s e s  p e rad ila n ;
b. t in d a k  la n ju t  t em u a n  b e r u p a  p e n a g ih a n  a ta s  p iu ta n g  n eg a ra ,  

m ak a  p e n y e le s a ia n  t in d a k  la n ju t  d is e r a h k a n  k e p a d a  P an it ia  
U ru sa n  P iu ta n g  N e g a r a /D a e r a h ;  d a n

c. te r jad i r e o r g a n is a s i  P e r a n gk a t  D a e ra li  b a ik  b e r u p a  

p em b u b a r a n , p e n g g a b u n g a n , p e r am p in g a n , d a n  s e b a g a in y a  
s e h in g g a  in s t a n s i  s em u la  b e r u b a h  n am a  a ta u  b e n tu k  dar i 
y a n g  d is e b u tk a n  d i d a lam  la p o r a n  h a s i l  p e n g aw a sa n , m ak a  

p e n y e le s a ia n  t in d a k  la n ju t  d is e r a h k a n  k e p a d a  P eran gk a t  
D a e ra h  y a n g  m em ilik i tu g a s  d a n  fu n g s i  y a n g  m en ja d i r u a n g  

l in g k u p  P e n g aw a sa n  In tern .

P a sa l  19

D a lam  h a l  h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern  m en g a n d u n g  u n s u r  t in d a k  

p id a n a , p e n y e le s a ia n  t in d a k  la n ju t  h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern  t id a k  
m en g h a p u sk a n  tu n tu ta n  p id a n a , k e c u a l i  d ip u tu s k a n  la in  o leh  
APH b e r d a sa r k a n  p e r a tu r a n p e r u n d a n g -u n d a n g a n  y a n g  b e r la k u .

B a g ia n  K een  am

P em a n ta u a n  T in d ak  L an ju t H a s il  P e n g aw a sa n  In tern

P a sa l 2 0

(1) In sp ek to r a t  h a r u s  m e la k u k a n  p em a n ta u a n  tindak: la n ju t  

h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern  m e la lu i  p e n ila ia n  te r h a d a p  
p e n je la s a n  a t a s  t in d a k  la n ju t  r e k om en d a s i  h a s i l  P e n g aw a sa n  

In tern  s e b a g a im a n a  d im a k su d  d a lam  P a sa l  16  a y a t  (1) u n tu k  

m en e n tu k a n  s t a t u s  t in d a k  la n ju t  h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern .

(2). Apabila...



-14-

(2) A pab ila  t in d ak  la n ju t  y a n g  d ila k sa n ak an  o leh  obyek  
p en g aw a sa n  tid ak  s e s u a i  d en gan  r ek om end a s i h a s il  

P en gaw a san  In tern , T im  Audit h a ru s  m en ila i e fek tiv ita s  tindak  
la n ju t y a n g  d ila k sa n ak an  o leh  obyek  p en g aw a san .

0 D a lam  h a l  h a s i l  p e n ila ia n  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t
(2) m en u n ju k k a n  t in d a k  la n ju t  y a n g  d i la k s a n a k a n  O byek  
P en g aw a sa n  le b ih  e fek tif , T im  A ud it  t id a k  b o le h  m em a k sa k a n  

p e la k s a n a a n  t in d a k  la n ju t  s e s u a i  d e n g a n  r e k om en d a s i  h a s i l  
P en g aw a sa n  In tern .

(9 D a lam  r a n g k a  m e n d u k u n g  p e la k s a n a a n  p em a n ta u a n  t in d ak  

la n ju t  h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  
a y a t  (1), In sp ek to r a t  d a p a t  m e la k s a n a k a n  p em u ta k h ir a n  d a ta  

t in d a k  la n ju t  s e c a r a  b e r k a la  y a n g  b e r k o o rd in a s i  d en g a n  
O byek  P en g aw a sa n .

P a sa l 2 1

® P e n e n tu a n  s t a t u s  t in d a k  la n ju t  h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern  

d it e ta p k a n o le h  In sp ek tu r .

(Z) D a lam  h a l h a s i l  p em a n ta u a n  a ta s  t in d a k  la n ju t  h a s i l  
P en g aw a sa n  In tern  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (1) 
m en u n ju k k a n  s ta tu s :
a  t in d a k  la n ju t  t e la h  s e s u a i  d e n g a n  r e k om en d a s i ,

In sp ek to ra t h a r u s  m en g in fo rm a s ik a n  k e p a d a  

O byek  P en g aw a sa n ;  a ta u

h  t in d a k  la n ju t  b e lu m  s e s u a i  d e n g a n  r e k om en d a s i ,  

r e k om en d a s i

b e lum  d it in d a k la n ju t i,  a ta u  r e k om en d a s i  t id a k  d a p a t  

d it in d a k la n ju t i,  m a k a  In sp ek to r a t  d a p a t  m e la k u k a n  
p em b a h a s a n  d e n g a n  O b yek  P en g aw a sa n .

P a sa l 2 2

In sp ek tu r  m e n y u s u n  r e k a p itu la s i  h a s i l  p em a n ta u a n  t in d ak  
la n ju t  h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern  d a n  m en y am p a ik a n  k e p a d a  

B u p a t i  d a n  P en g aw a s  M an a jem en  In sp ek to r a t  p a lin g  s e d ik it  1 
(sa tu ) k a li  d a lam  1 (sa tu ) s em e s te r .

B a g ia n  K e tu ju h

P elaporan  d an  P em aparan  H asil P en gaw a san  In tern

P a sa l  2 3

(1) In sp ek tu r  m e lap o rk an  p e la k sa n a a n  tu g a s  P en gaw a san  In tern  
k ep ad a  B u p a ti d an  P en gaw a s  M ana jem en  In sp ek to ra t p a lin g  
sed ik it  1 (sa tu ) ka li d a lam  1 (satu ) sem es te r .

(2 ) .  Dalam...



-15-

0 D a lam  h a l  d ip e r lu k a n , InvSpektorat da  p a t m ek ip o rk a n  

p e la k s a n a a n  tu g a s  P e n g aw a sa n  In tern  k e p a d a  B u p a t i  d i lu a r  
w a k tu  y a n g  t e la h  d it e n tu k a n  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  

ay  a t  (1).
0 D a lam  h a l  d ib u tu h k a n , In sp ek tu r  m em ap a rk a n  la p o ran  h a s i l  

P en g aw a sa n  In tern  d i l in g k u n g a n  P em er in ta h  D a e ra h  k e p a d a  

B u p a t i  d a n /a t a u  W ak il B u p a t i  s e r ta  p e ja b a t  te rk a it .

(4) P em ap a ra n  la p o r a n  h a s i l  p e n g aw a sa n  in te rn  s e b a g a im a n a  

p a d a  a y a t

(3) m e la lu i G elar P en gaw a san  D aerah .

BAB VI

PENJAM INAN KUALITAS DAN PENINGKATAN INDEPENDENSI
PENGAWASAN INTERN

P a sa l  2 4

(1) D a lam  r a n g k a  m en jam in  k u a l i t a s  P e n g aw a sa n  In tern , 
In sp ek to r a t  m e r a n c a n g , m en g em b an gk an ., d an  m en ja g a  
P rogram  P en g em b a n g a n  d a n  P en jam in a n  K u a lita s .

(2) Program  P en g em ban gan  d an  P en jam in an  K ua lita s  se b a g a im an a  
d im ak su d  p ad a  a ya t (1) m en cak u p  P en ila ian  In tern  d an  
Ek stern .

P a sa l 2 5

(1) P en ila ia n  In tern  s e b a g a im a n a  d im a k su d  d a lam  P a sa l 2 4  a y a t
(2) m e lip u ti:

a. P em a n ta u a n  B erk e la n ju ta n  a ta s  K inerja  K eg ia tan  
P en g aw a sa n  In tern ;

b. P en ila ia n  s e c a r a  r u t in  o le h  In sp ek tu r  P em b a n tu  y a n g  
b e r sa n g k u ta n ;  d a n /a t a u

c. P en ila ia n  s e c a r a  b e rk a la  o le h  In sp ek tu r  P em b a n tu  la in  
d a lam  In sp ek to ra t .

0 P em an tau an  b erk e lan ju tan  s e b a g a im an a  d im ak su d  p ad a  a ya t

(1) h u ru f  a  d ila k u k an  u n tu k  m en g e v a lu a s i /m e r e v iu  k e s e su a ia n  
p e la k sa n a an  k eg ia ta n  P en gaw a san  In tern  seh a r i-h a r i d en gan  
Kode E tik  dan  s ta n d a r  p en g aw a sa n  in tern .

0 P en ila ian  seb a g a im an a  d im ak su d  p ad a  aya t (1) h u ru f  b d an  

h u ru f  c d ila k u k an  u n tu k  m en g ev a lu a s i k e s e su a ia n  p e la k sa n a a n  
k eg ia ta n  P en gaw asan  In tern  d a lam  su a tu  periode d en gan  

D efin is i P en gaw a san  In tern , Kode Etik, d an  S tandar  
P en gaw a san  In tern .

Pasal...



-16-

P a sa l  2 6

® P en ila ia n  E k s te r n  s e b a g a im a n a  d im a k su d  d a l am  P a sa l  2 4  

a y a t  (2) d i la k s a n a k a n  p a lin g  s e d ik it  1 (sa tu ) k a li d a lam  3 (tiga) 

T ah u n  o le h  p ih a k  y a n g  in d e p e n d e n  d a n  b e r k u a li ta s  y a n g  
b e r a sa l  d a r i lu a r  In sp ek to ra t .

0 P en ila ia n  E k s te rn  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (1) d a p a t  
d ila k u k a n  o leh :

a  P ih ak  In d ep end en  y a n g  m em pun ya i k eah lia n  di B idang  
P en gaw a san  In tern , sep er ti K antor A kun tan  Publik;

b. P en ila ian  M andiri d en g an  V a lid a s i o leh  P ihak  Ek stern ;  
d a n /a t a u

c  te la a h  se jaw a t o leh  APIP la in n ya .

P a sa l 2 7

(1 )  D a iam  r a n g k a  m en in g k a tk a n  in d e p e n d e n s i  p e la k s a n a a n  

P en g aw a sa n  In tern , B u p a t i  m em b e n tu k  P en g aw a s  M an a jem en  
In sp ek to r a t  y a n g d it e ta p k a n  d e n g a n  K ep u tu sa n  B u p a t

(2) .P en gaw a s  M ana jem en  In sp ek to ra t s eb a g a im an a  d im ak su d  p ad a

aya t (1) b er s ifa t  a dh o c  d an  m eru p ak an  T im  Kerja In d ep end en  
y an g  b er tan ggun g  jaw ab  k ep ad a  B upa ti.

(3) .K eanggo taan  P en gaw a s  M anajem en  In sp ek to ra t b er jum lah  g a sa l
d en gan  k om p o s is i  m ayo r ita s  dari p ih ak  in d ep en d en .

(4) .S u su n a n  k ean g g o ta an  P en gaw a s  M ana jem en  In sp ek to ra t

s e b a g a im an a  d im ak su d  pada  a ya t (3) p a lin g  sed ik it  b er jum lah  3 
(tiga) o rang  y a n g  m elipu ti:

a  S ta f  A h li B u p a t i  s e b a g a i  K oo rd in a to r  B id a n g  P e n g aw a sa n  

Pern er in  ta li  D a er  a h  a ta u  p e ja b a t  la in  y a n g  d itu n ju k  o leh  

B up a ti;
b. p ih ak  in d ep en d en  y a n g  m em ilik i k ea h lia n  di B id an g

K euangan  N egara  a ta u  A k un tan s i S ek tor  Pub lik ; d an  
c  P ih ak  In d ep end en  y an g  m em ilik i k ea h lia n  di B id ang

H ukum .

(5 ) .D a lam  r a n g k a  M en eg a k k a n  In te g r ita s  d a n  M en jaga
K e r a h a s ia a n  In fo rm a s i, A n g g o ta  P en g aw a s  M an a jem en  
In sp ek to r a t  m en y a ta k a n  k e s a n g g u p a n  y a n g  d itu a n g k a n  
d a lam  s u a tu  s u r a t  p e r n y a ta a n .

(6 ) .F o rm a t S u r a t  p e r n y a ta a n  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (5)
d ite ta p k a n  d e n g a n  K ep u tu sa n  In sp ek tu r .

P a sa l 2 8

(1 ).P e n g aw a s  M an a jem en  In sp ek to r a t  m em p u n y a i  tu g a s :

a  M em b an tu  B u p a t i  d a lam  m e la k u k a n  P en g aw a sj in  a ta s  
P en g aw a sa n  In tern  y a n g  d i la k s a n a k a n  o leh  In sp ek to ra t;  
d an

b. m em b er i s a r a n  d a n  m a su k a n  k e p a d a  B u p a ti d ^m /a ta u  
In sp ek tu r  d a lam  rangka :

l.Perbaikan...



-17-

1. P erba ikan  P e la k san a an  P en gaw a san  In tern  o leh  

In sp ek tora t;

2. P e rb a ik a n  K u a lita s  P e la p o ran  K eu a n g a n  T in gk a t  
P em e r in ta h  D a erah ; d a n

3. P e lakvsanaan  T in  d ak  L an ju t H a s il  P em e r ik sa a n  B PK d an  
P en g aw a sa n  BPKP.

(2 ) .D a la in  m e la k sa n a k a n  tu g a s  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t
(1), P e n g aw a s  M an a jem en  In sp e k to r a t  d ib a n  tu  o leh  S ek r e ta r ia t  

P en g aw a s  M an a jem en  In sp ek to r a t  y a n g  d ite ta p k a n  m e la lu i  
K ep u tu sa n  B u p a t i .

(3 ) . P en g aw a s  M an a jem en  In sp ek to r a t  h a m s  m en y am p a ik a n  
la p o r a n  a t a s  p e la k s a n a a n  tu g a s  k e p a d a  B u p a t i  s e c a r a  b e rk a la  

p a lin g  s e d ik it  1 (sa tu ) k a li  d a lam  6  b u la n .

(4 ) .D a la in  h a l  d ip e r lu k a n , P en g aw a s  M an a jem en  In sp ek to r a t
d a p a t  m e la p o rk a n  p e la k s a n a a n  tu g a s  k e p a d a  B u p a t i  d i lu a r  
w a k tu  y a n g  t e la h  d ite n tu k a n  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  
a y a t  (3).

(5 ) .K inerja P en gaw a s  M ana jem en  In sp ek to ra t d in ila i s e c a r a  P eriod ik
p a lin g  sed ik it  1 (satu ) k a li d a lam  1 (sa tu ) T ahun .

(6) .P en ila ian  k in er ja  seb a g a im an a  d im ak su d  p ad a  a ya t (5) d ila k u k an
o leh  B u p a ti d an  d ap a t d id e leg a s ik an  k ep ad a  W akil B upa ti a ta u  

Sek re ta r is  D aerah .

P a sa l 2 9

S e la in  tu g a s  s e b a g a im a n a  d im a k su d  d a lam  P a sa l  2 8  a y a t  (1), 

P en g aw a s  M an a jem en  In sp ek to r a t  d a p a t  m em b e r ik a n  m a su k a n  

te rk a it  P en g a n g k a ta n  d a n  P em b erh en t ia n  In sp ek tu r  A ta s  

P erm in ta a n  B u p a t i .

P a sa l 3 0

(1 ) .D a lam  rangka . P e la k sa n a a n  T u g a s , P engaw ats M an a jem en

In sp ek to r a t  d ap a t:

a  B e r k om u n ik a s i  L a n g su n g  d e n g a n  B u p a ti;  d a n /a t a u  

b. M em in ta  M a su k a n  k e p a d a  P e ra n gk a t  D a erah

(2 ) .P e n g aw a s  M an a jem en  In sp ek to r a t  s e t e la h  m en d a p a tk a n  iz in

dar i B u p a t i /  W ak il B u p a t i  d a p a t  b e rk o o rd in a s i  d e n g a n  
In sp ek to r a t  d a lam  r a n g k a  p e la k s a n a a n  tu g a s  y a n g  
m em b u tu h k a n  A k se s  D a ta  d a n  In fo rm a s i p a d a  P eran gk a t  
D aera h .

BAB...



18-

BAB VII

KOORDINASI PENGAWASAN INTERN  

P a sa l  31

(1 ) .D a lam  r a n g k a  m en in g k a tk a n  M u tu  P e la k s a n a a n  T u g a s

P en g aw a sa n  In tern  d i l in g k u n g a n  P em er in ta h  D a e ra h ,  

In sp ek to r a t  m e la k s a n a k a n  K oo rd in a s i d e n g a n  p ih a k -p ih a k  
la in  y a n g  ter  k a il d e n g a n  P e n g aw a sa n  In tern .

(2 ) .P ih a k -p ih a k  la in  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (1) a n ta r a
la in :

a. APIP lain ;

b. BPKP;
c. BPK;
d. APH; d an
e. P ih a k  te rk a it  la in n y a .

(3 ) .D a lam  m e la k s a n a k a n  K oo rd in a s i s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a

a y a t  (1), In sp ek to r a t  d a n  P ih a k -p ih a k  s e b a g a im a n a  d im a k su d  
p a d a  a y a t  (2) m em b a n g u n  h u b u n g a n  k em itr a a n  y a n g  
k o n s tr u k t if .

P a sa l  3 2

K oo rd in a s i P e n g aw a sa n  In tern  a n ta r a  In sp ek to r a t  d e n g a n  APIP  

la in  s e b a g a im a n a  d im a k su d  d a lam  P a sa l 31  a ya t (2) h u r u f  a , 
a n ta r a  bain m e l ip u t i :

a. P e n g aw a sa n  In tern  te r h a d a p  P e la k s a n a a n  APBN  d a n /a t a u  

APBD  P rov in s i;
b. P e la k san a an  P en gaw a san  In tern  se ca r a  sin erg i;
c. P en g em b an gan  O rgan isa s i P rofesi A ud itor  Intern P em erin tah ;  

dan

d. P e n g em b a n g a n  K ap ab ilita s  APIP.

P a sa l  3 3

K oo rd in a s i P e n g aw a sa n  In tern  a n ta r a  In sp ek to r a t  d e n g a n  BPKP  

s e b a g a im a n a  d im a k su d  d a lam  P a sa l  3 1  a y a t  (2) h u r u f  b , a n ta r a  
la in  m e lip u ti:

a  P en g aw a san  In tern  B er sam a  (Join t A ud it)  te rh ad ap  p e la k sa n a a n  

K egia tan  P em er in tah  D aerah  y an g  b e r sum b er  dari APBN /APBD; 
b  P en d am p in gan  terh ad ap  P erangka t D aerah  d i l in gk u n gan  

P em er in tah  D aerah  y a n g  b erad a  d a lam  P en gaw a san  BPKP; 
c K oo rd in a s i Pern a n ta u a n  d a n  P em b a h a sa n  P e n y e le s a ia n  T in d ak  

L an ju t R e k om en d a s i  H a s il  P e n g aw a sa n  BPKP;

d. Pengembangan....



-19-

d  P en g em b a n g a n  K eg ia tan  P en jam in a n  y a n g  S in e r g is  m e la lu i  

P e n y u su n a n  P e ta  A su r a n s  a n ta r a  In sp ek to r a t  d e n g a n  BPKP  

u n tu k  rn en gu ra n g i D u p lik a s i  P e la k s a n a a n  P e n u g a sa n .  
a  K eg ia tan  la in n y a  d a lam  r a n g k a  P e n in g k a ta a  k a p a b il i ta s  APIP

P a sa l  3 4

K oo rd in a s i P e n g aw a sa n  In tern  a n  ta r  a  In sp ek to r a t  d e n g a n  BPK  

s e b a g a im a n a  d im a k su d  d a lam  P a sa l  3 1  a y a t  (2) h u r u f  c, a n ta r a  

la in  m e lip u ti:

a. p en d am p in gan  terh ad ap  P erangka t D aerah  di l in gk u n gan  

P em er in tah  D aerah  y a n g  b erad a  d a lam  p em er ik sa an  BPK;
b. k o o rd in a s i  P em a n ta u a n  d a n  P em b a h a sa n  P en y e le s a ia n  

T in d ak  L an ju t R ek om en d a s i  H a s il  P em e r ik sa a n  BPK;

c. p e n g em b a n g a n  k e g ia ta n  p e n jam in a n  y a n g  s in e r g is  m e la lu i  

p e n y u s u n a n  P e ta  A su r a n s  a n ta r a  In sp ek to r a t  d e n g a n  BPK  

u n tu k  rn en gu ran g i d u p lik a s i  p e la k s a n a a n  p e n u g a s a n  ; d a n

d. p e n y am p a ia n  la p o ra n  h a s i l  P e n g aw a sa n  In tern  k e p a d a  BPK  

s e s u a i  k e t e n tu a n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n  y a n g  b e r la k u .

P a sa l  3 5

K oo rd in a s i P e n g aw a sa n  In tern  a n ta r a  In sp ek to r a t  d e n g a n  APH  

s e b a g a im a n a  d im a k su d  d a lam  P a sa l  3 1  a y a t  (2) h u r u f  d , a n ta r a  

la in  m e lip u ti:
a. P en  a n g a n  a n  P en y im p a n g a n  y a n g  te r jad i d i l in g k u n g a n  

P em er in ta h  D a e ra h  s e s u a i  d e n g a n  p r o s e d u r  y a n g  d ite ta p k a n  
d a lam  P er a tu r a n  P e r u n d a n g -u n d a n g a n  y a n g  b e r la k u ;

b. P e r tu k a ra n  D a ta  D an  In fo rm a s i, P en d id ik a n , P en e lit ia n , d a n  
S o s ia l is a s i;

c. P e la k s a n a a n  P er jan jian  K erja  S am  a  an  ta r a  In sp ek to r a t  
d e n g a n  APH da l am  P e n a n g a n a n  P en g a d u a n  M a sy a rak a t .

P a sa l 3 6

K oo rd in a s i P e n g aw a sa n  In tern  a n ta r a  In sp ek to r a t  d e n g a n  p ih a k  

te r k a it  la in n y a  s e b a g a im a n a  d im a k su d  d a lam  P a sa l  3 1  a y a t  (2) 
h u r u f  e , a n ta r a  la in  m e lip u ti:

a . P e n a n g a n a n  P en y im p a n g a n  y a n g  te r jad i d i l in g k u n g a n  

P em er in ta h  D a e ra h  s e s u a i  d en g a n  P ro sed u r  y a n g  d ite ta p k a n  
d a lam  P era tu ra n  P e r u n d a n g  u n d a n g a n  y a n g  b e r la k u ;

b . P e r tu k a ra n  D a ta  d a n  In form  a s i ,  P en d id ik a n , P en e lit ia n  d a n  

S o s ia l is a s i;

c . P e la k s a n a a n  P er jan jian  K er ja sam a  a n ta r a  In sp ek to r a t  d e n g a n  
APH d a lam  P e n a n g a n a n  P en g a d u a n  M a sy a rak a t .

BAB....



-20-

BAB VIII

SISTEM  INFORMASI PENGAWASAN INTERN

P a sa l  3 7

(1 ) . In sp ek to r a t  h a r u s  m en g em b a n g k a n  S is tem  In fo rm a s i  
P en g aw a sa n  In tern  u n tu k  m en in g k a tk a n  E f is ie n s i  d a n  
E fek t iv ita s  P e la k s a n a a n  P e n g aw a sa n  In tern

(2 ) .S is tem  in fo rm a s i  P e n g aw a sa n  In tern  s e b a g a im a n a  c lim ak su d
p a d a  a y a t  (1) a n ta r a  la in  m e lip u ti:

a  P en g em ban gan  T ekn ik  P en gaw a san  In tern  m ela fu i e ik ses d a ta  
e lek tron ik  terh ad ap  s is tem  in fo rm asi p eran gk a t daerah ; dan  

b. P en g em ban gan  A p lik asi S is tem  M anajem en  P en gaw a san  
In tern  (e- A ud it).

(3 ) .In sp ek to ra t  D e a ra h  h a r u s  m en ja g a  K e r a h a s ia a n , [n te g r ita s ,

d a n  K e te r s e d ia a n  D a ta  y a n g  d is im p a n  d a n  d ih a s i lk a n  dar i 
S is tem  In fo rm a s i P e n g aw a sa n  In tern .

(4 )  .P e r a n g k a t  D a e ra h  h a r u s  m em a n fa a tk a n  S is tem  In fo rm a s i
P e n g aw a sa n  In tern  y a n g  d ik em b a n g k a n  o le h  In sp ek to r a t  
D aera h .

BAB  IX

TINDAK LANJUT HASIL PEMERIKSAAN BPK, 
PENGAWASAN BPKP DAN APIP LAIN

P a sa l  3 8

(1 )  .P e r a n gk a t  D a e ra h  y a n g  m en d a p a tk a n  R ek om en d a s i  H a s il

P em e r ik sa a n  BPK  a ta u  P e n g aw a sa n  BPKP d an  APIP la in  

h a r u s  m e n y u s u n  R e n c a n a  A k s i P e n y e le s a ia n  T in d ak  L an ju t  
R ek om e n d a s i .

(2 ) .P en y u su n a n  r en ca n a  ak s i seb a g a im an a  d im ak su d  p ad a  aya t (1)
d ik oo rd in a s ik an  o leh  S ek re ta r ia t In sp ek to ra t s e su a i  d en gan  
l in gkup  p em er ik sa an  BPK a ta u  p en g aw a sa n  BPKP d an  APIP 

la in .
(3 ) .P em a n ta u a n  p e n y e le s a ia n  r e n c a n a  a k s i  s e b a g a im a n a

d im a k su d  p a d a  a y a t  (1) d a n  p em b a h a sa n  t in d a k  la n ju t  
r e k om en d a s i  h a s i l  p em e r ik s a a n  BPK  a ta u  P e n g aw a sa n  

BPKP d a n  APIP d i la k s a n a k a n  o le h  In sp ek to r a t  m e la lu i  T im  

T in d ak  L an ju t H a s il  P em e r ik s a a n /P e n g a w a s a n .

(4 )  .T im  T in d ak  L an ju t H a s il  P em e r ik sa a n  /P e n g a w a s a n
s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (3) d ite ta p k a n  o leh  
In sp ek tu r  D a e ra h .

BAB ...



-2 1 -

BAB  X

PENERAPAN PERANGKAT PROFESI  

P a sa l 3 9

P e la k sa n a an  P en gaw a san  In tern  m em p erh a tik an  S tan d ar  A ud it, 
Kode E tik , P edom an  T e laah  Sejaw at, d an  P ed om an -p ed om an  la in  

m en g en a i P en gaw a san  In tern  y a n g  d ik e lu a rk an  o leh  O rgan isa s i  
Profesi A ud itor  In tern  P em er in tah  In d on es ia

P a sa l  4 0

(1) .D a lam  ran gk a  m em en u h i K eten tu an  Profesi A uditor In tern

P em erin tah  In d on es ia , In sp ek to ra t m en y u su n  P iagam  

P en gaw a san  In tern  (In ternal A u d it  C harter).

(2 ) .P iagam  P en gaw a san  In tern  s eb a g a im an a  d im ak su d  p ad a  aya t

(1) d is u su n  d en gan  m em p erh a tik an  b en tu k  y a n g  d ik e lu a rk an  
o leh  O rgan isa s i P rofesi A ud itor  In tern  P em er in tah  In d on es ia .

(3 ) .F o rm a t P ia g am  P e n g aw a sa n  In tern  s e b a g a im a n a  d im a k su d
p a d a  a y a t  (1) d ite ta p k a n  d e n g a n  K ep u tu sa n  In sp ek tu r

BAB  XI

PENGHARGAAN DAN SANKSI 

P a sa l 4 1

(1 ) .In sp ek to r a t  d a p a t  m e n g u s u lk a n  k e p a d a  B u p a t i  p em b e r ia n
p e n g h a r g a a n  k e p a d a  p e r a n g k a t  d a e r a h  y a n g  m em ilik i  p r e s ta s i  
te r b a ik  b e r d a sa r k a n  h a s i l  P en g aw a sa n  In tern .

(2 )  .In d ik a to r  d an  M ek a n ism e  P em b er ia n  P en g h a r g a a n

s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (1) d ia tu r  le b ih  la n ju t  
d e n g a n  P e r a tu ra n  In sp ek tu r .

P a sa l 4 2

P e jab a t d a n  p e g aw a i In sp ek to r a t  d a n  P eran gk a t  D a e ra h  y a n g  
t id a k  m e la k s a n a k a n  k e t e n tu a n  s e b a g a im a n a  d ia tu r  d a lam  

P era tu ra n  B u p a t i  in i d a p a t  d ik e n a k a n  s a n k s i  s e s u a i  d e n g a n  
p e r a tu r a n  d is ip lin  p e g aw a i d a n  P e ra tu ra n  P e r u n d a n g -u n d a n g a n  

y a n g  b e r la k u .

BAB XII
PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasal 43

Pembinaan dan pengawasan dilakukan oleh Inspektorat Daerah kabupaten 
Merauke

BAB....



-22-

BAB XIII

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 44

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan  
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Merauke.

Diundangkan di Merauke 
pada tanggal 25 Mei 2023

Pit. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN MERAUKE 

CAP/TTD
YERMIAS P.R. NDIKEN, S.Sos

BERITA DAERAH KABUPATEN MERAUKE TAHUN 2023 NOMOR 79

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGI4N HUKUM

Ditetapkan di Merauke

pada tanggal 25 Mei 2023

BUPATI MERAUKE, 
CAP/TTD

ROMANUS MBARAKA

A.VICTOR KAISIEPO, SH. M.Kn
19740507 202112 1 003



-22-

BAB XIII

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 44

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan  
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Merauke.

Diundangkan di Merauke 
pada tanggal 25 Mei 2023

Pit. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN MERAUKE 
CAP/TTD

YERMIAS P.R. NDIKEN, S.Sos

BERITA DAERAH KABUPATEN MERAUKE TAHUN 2023 NOMOR 79

Salinan sesuai dengan a s l i^ a  
KEPALA BAGIAN HUKUM

Ditetapkan di Merauke

pada tanggal 25 Mei 2023

BUPATI MERAUKE, 

CAP/TTD
ROMANUS MBARAKA

A.VICTOR KAISIEPO, SH. M.Kn
19740507 202112 1 003


